
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Ilaria Pezzotti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

UFFICIO ELETTORALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 8/UE 
DEL 27/06/2024 

OGGETTO: LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE 
ESEGUITO PER I COMIZI ELETTORALI DEI GIORNI 8 E 9 
GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE           

 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili dei servizi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio trovano 

applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

PREMESSO 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 21.12.2023 di approvazione della Nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10.01.2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024 n.7 recante “Disposizioni urgenti per le 

consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 

residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 

25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle 

elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si 

svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 

7 alle ore 23”. 

VISTO altresì che ai sensi dell’art.1 comma 3 lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n.7 convertito 

con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei 

procedimenti elettorali, si considera giorno della votazione quello della domenica”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Ilaria Pezzotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art.1 comma 3 lett. f) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni 

dalla legge 25 marzo 2024, n. 38  che , in caso di elezioni abbinate , testualmente recita: “per gli 

adempimenti comuni, ove non diversamente previsto dal presente articolo, si applicano le 

disposizioni in vigore per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; per il 

riparto delle spese si applica l’articolo 17, nono comma, della legge 23 aprile 1976, n. 136, come 

inserito dall’articolo 1, comma 400, lettera b) , numero 2), della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTO che il richiamato articolo 17 nono comma della legge 23 aprile 1976 n.136 stabilisce che 

per le spese per l’organizzazione tecnica ed attuazione delle consultazione elettorali a carico 

dello Stato “L'importo massimo da rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il 

trattamento economico dei componenti dei seggi, è stabilito con decreto del Ministero 

dell'interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti parametri per sezione elettorale e 

per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per cento e del 60 per cento del totale 

da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le quote sono maggiorate del 40 per 

cento” e comunque entro il limite massimo del finanziamento delle spese per lo svolgimento delle 

consultazioni ivi compresi le somme da rimborsare ai comuni previsto dal decreto da adottarsi da 

parte del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con i Ministri dell'interno, della 

giustizia e degli affari esteri e della cooperazione internazionale ai sensi dell’art. 55 comma 8 della 

legge 27 dicembre 1997 n.449; 

RIFERITO che in questo Comune avrà luogo l’elezione del Consiglio regionale, del Presidente della 

Giunta Regionale, del Sindaco e del Consiglio comunale in abbinamento alle elezioni del 

Parlamento europeo; 

VISTA la propria determinazione n. 2/UE in data 15/04/2024 relativa alla costituzione di apposito 

ufficio elettorale comunale con personale che verrà utilizzato per i comizi elettorali dell’8 e 9 

Giugno 2024; 

VISTA la propria determinazione n. 3/UE in data 15/04/2024 con la quale è stato preventivamente 

autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024 da parte del 

personale comunale per gli adempimenti concernenti le consultazioni elettorali indicate in 

oggetto 

VISTO il prospetto dal quale risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da 

ciascun dipendente nel periodo di che trattasi, depositato agli atti; 

CONSTATATO che il tetto delle ore di lavoro straordinario prestate dal personale è stato compreso 

nel totale delle ore previste; 

RITENUTO di provvedere in merito 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 

c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 03.08.2009; 

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Ilaria Pezzotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 come modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014; 

VISTO il D. Lgs 118/2011; 

VISTO il D. Lgs 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa espresso; 

2) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 5.159,04, di cui € 3.899,50 per compenso, € 331,46 

per IRAP ed € 928,08 per CPDEL, come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Impegno Descrizione 

€ 928,08 01 07 1 209 690/1022/2 - CPDEL 

€ 331,46 01 07 1 210 690/1022/2 – IRAP  

€ 704,78 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

€ 944,04 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

€ 588,36 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

€ 355,25 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

€ 616,60 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

€ 690,47 01 07 1 208 690/1022/2 – ...omissis... 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi  del comma 8  dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 3.08.2009”; 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio. 

5) DI DARE ATTO che a seguito di rendicontazione, si procederà alla richiesta di rimborso alla 

Regione Piemonte ed al Ministero dell’Interno per la quota proporzionale di € 1.719.68; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

– all’ufficio Ragioneria per la liquidazione degli importi dovuti; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SUPPA Dott.ssa Veruscka 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Ilaria Pezzotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 01/07/2024 al giorno 16/07/2024 

Lì, 01/07/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SUPPA Dott.ssa Veruscka F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

SUPPA Dott.ssa Veruscka 
 
 


